- １ -

平成２７年９月１０日

会員各位

平成２７年７月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

7 月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

   【今月の傾向】  今月は、受入（前年同月比 2.5%減）、販売（同 0.9％減）、在庫（前月比 2.2％減）ともに

   減少しています。

  (1) 販売量は  ①地区別では、東京（前年同月比 5.0％減）等が減少し、大阪はほぼ横ばい、名古屋（同 4.1％増）等

は増加しています。

②鋼種別では、構造用合金鋼（前年同月比 4.4%増）、炭素工具鋼（同 8.5％増）、高速度工具鋼（同

1.2％増）、その他工具鋼（同 138.2%増）、軸受鋼（同 6.6％増）、ステンレス鋼（同 1.8%増）が増

加し、機械構造用炭素鋼（同 3.8%減）、合金工具鋼（同 5.3%減）、その他特殊用途鋼（同 13.6%減）

は減少しています。

  (2) 在庫量は 314,050 ﾄﾝで前月比 7,127 ﾄﾝ減少しました。

   回答率45.6％  129ヶ所  ※調査票送付先283ヶ所

                                                                             (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前年同月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         135,655          75,770        79,168 96.2%        132,257 97.5%

構 造 用 合 金 鋼          83,268          51,354        55,573 104.4%         79,049 94.9%

計        218,923        127,124       134,741 99.4%        211,306 96.5%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           6,598           3,849         3,625
108.5%

         6,822
103.4%

合 金 工 具 鋼          39,743          12,621        12,442 94.7%         39,922 100.5%

高 速 度 工 具 鋼            989            439           418 101.2%          1,010 102.1%

そ の 他 工 具 鋼           2,640            776           724 238.2%          2,692 102.0%

計         49,970         17,685        17,209 100.1%         50,446 101.0%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          16,764          11,515        11,858 106.6%         16,421 98.0%

ス テ ン レ ス 鋼          16,642           9,047         8,933 101.8%         16,756 100.7%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          18,878          11,093        10,850 86.4%         19,121 101.3%

計         52,284         31,655        31,641 97.4%         52,298 100.0%

合計        321,177        176,464       183,591 99.1%        314,050 97.8%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 33,502 20,080 20,096 33,486

大阪 60,809 37,071 39,887 57,993

名古屋 23,876 14,596 15,263 23,209

その他 17,468 4,023 3,922 17,569

計 135,655                  75,770                   79,168                   132,257

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 20,829                   17,725                   18,827                   19,727

大阪 33,254                   21,340                   23,699                   30,895

名古屋 20,664                   10,408                   11,108                   19,964

その他 8,521                     1,881                     1,939                     8,463

計 83,268                   51,354                   55,573                   79,049

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 54,331                   37,805                   38,923                   53,213

大阪 94,063                   58,411                   63,586                   88,888

名古屋 44,540                   25,004                   26,371                   43,173

その他 25,989                   5,904                     5,861                     26,032

小計 218,923                  127,124                  134,741                  211,306

<参考> （単位：t）

前年同月販売 当月販売 前年同月比

機械構造用炭素鋼 82,289                   79,168                   96.2%

構 造 用 合 金 鋼 53,215                   55,573                   104.4%

計 135,504                  134,741                  99.4%

炭 素 工 具 鋼 3,341                     3,625                     108.5%

合 金 工 具 鋼 13,132                   12,442                   94.7%

高 速 度 工 具 鋼 413                        418                        101.2%

そ の 他 工 具 鋼 304                        724                        238.2%

計 17,190                    17,209                    100.1%

軸 受 鋼 11,128                   11,858                   106.6%

ス テ ン レ ス 鋼 8,779                     8,933                     101.8%

その他特殊用途鋼 12,564                   10,850                   86.4%

計 32,471                    31,641                    97.4%

185,165                  183,591                  99.1%

支部別
構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,281                     760                        752                        1,289

大阪 3,238                     2,674                     2,466                     3,446

名古屋 291                        205                        219                        277

その他 1,788                     210                        188                        1,810

計 6,598                     3,849                     3,625                     6,822

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 15,101                   6,760                     6,916                     14,945

大阪 6,351                     2,894                     2,930                     6,315

名古屋 12,902                   1,527                     1,391                     13,038

その他 5,389                     1,440                     1,205                     5,624

計 39,743                   12,621                   12,442                   39,922

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 316                        222                        220                        318

大阪 119                        114                        108                        125

名古屋 355                        67                         55                         367

その他 199                        36                         35                         200

計 989                        439                        418                        1,010

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 99                         27                         25                         101

大阪 228                        107                        92                         243

名古屋 2,042                     580                        549                        2,073

その他 271                        62                         58                         275

計 2,640                     776                        724                        2,692

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 16,797                   7,769                     7,913                     16,653

大阪 9,936                     5,789                     5,596                     10,129

名古屋 15,590                   2,379                     2,214                     15,755

その他 7,647                     1,748                     1,486                     7,909

小計 49,970                   17,685                   17,209                   50,446

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 968                        1,301                     1,412                     857

大阪 13,241                   9,724                     9,820                     13,145

名古屋 2,071                     363                        496                        1,938

その他 484                        127                        130                        481

計 16,764                   11,515                   11,858                   16,421

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,229                     1,916                     1,993                     3,152

大阪 9,380                     4,136                     3,905                     9,611

名古屋 3,439                     2,822                     2,846                     3,415

その他 594                        173                        189                        578

計 16,642                   9,047                     8,933                     16,756

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 4,869                     2,487                     2,415                     4,941

大阪 9,392                     4,987                     4,804                     9,575

名古屋 3,772                     3,303                     3,342                     3,733

その他 845                        316                        289                        872

計 18,878                   11,093                   10,850                   19,121

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 9,066                     5,704                     5,820                     8,950

大阪 32,013                   18,847                   18,529                   32,331

名古屋 9,282                     6,488                     6,684                     9,086

その他 1,923                     616                        608                        1,931

小計 52,284                   31,655                   31,641                   52,298

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 80,194                   51,278                   52,656                   78,816

大阪 136,012                  83,047                   87,711                   131,348

名古屋 69,412                   33,871                   35,269                   68,014

その他 35,559                   8,268                     7,955                     35,872

合計 321,177                  176,464                  183,591                  314,050

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 77,490         71,872         79,836         75,770

販           売 79,138         70,452         79,304         79,168

月 末 在 庫 133,703       135,123       135,655       132,257

受            入 47,066         48,537         49,804         51,354

販           売 51,863         46,605         49,147         55,573

月 末 在 庫 80,679         82,611         83,268         79,049

受            入 124,556       120,409       129,640       127,124       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 131,001       117,057       128,451       134,741       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 214,382       217,734       218,923       211,306       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 2,642           3,597           3,406           3,849

販           売 3,027           3,053           3,279           3,625

月 末 在 庫 5,927           6,471           6,598           6,822

受            入 13,860         11,180         12,720         12,621

販           売 12,633         10,897         12,765         12,442

月 末 在 庫 39,505         39,788         39,743         39,922

受            入 402             396             418             439

販           売 389             373             439             418

月 末 在 庫 987             1,010           989             1,010

受            入 627             579             859             776

販           売 598             512             667             724

月 末 在 庫 2,381           2,448           2,640           2,692

受            入 17,531         15,752         17,403         17,685         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 16,647         14,835         17,150         17,209         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 48,800         49,717         49,970         50,446         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 12,101         9,481           11,942         11,515

販           売 11,354         10,012         11,127         11,858

月 末 在 庫 16,480         15,949         16,764         16,421

受            入 8,347           8,029           8,562           9,047

販           売 8,278           7,989           8,286           8,933

月 末 在 庫 16,326         16,366         16,642         16,756

受            入 12,091         10,773         11,311         11,093

販           売 12,213         10,124         11,562         10,850

月 末 在 庫 18,480         19,129         18,878         19,121

受            入 32,539         28,283         31,815         31,655         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 31,845         28,125         30,975         31,641         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 51,286         51,444         52,284         52,298         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 174,626       164,444       178,858       176,464       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 179,493       160,017       176,576       183,591       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 314,468       318,895       321,177       314,050       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成２７年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

鋼
種
別

軸 受 鋼

機械構造用炭素鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

－５－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 174,626       164,444       178,858       176,464       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 179,493       160,017       176,576       183,591       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 314,468       318,895       321,177       314,050       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 51,383         48,225         50,453         51,278

販           売 51,178         46,779         51,973         52,656

月 末 在 庫 80,268         81,714         80,194         78,816

受            入 82,828         77,675         85,022         83,047

販           売 87,955         76,336         82,651         87,711

月 末 在 庫 132,302       133,641       136,012       131,348

受            入 32,747         30,686         35,012         33,871

販           売 32,650         29,557         33,852         35,269

月 末 在 庫 67,123         68,252         69,412         68,014

受            入 2,318           2,455           2,586           2,761

販           売 2,429           2,243           2,580           2,446

月 末 在 庫 12,680         12,892         12,898         13,213

受            入 285             316             316             373

販           売 343             371             306             386

月 末 在 庫 1,228           1,173           1,183           1,170

受            入 1,599           1,397           1,691           1,657

販           売 1,677           1,410           1,747           1,805

月 末 在 庫 5,096           5,083           5,027           4,879

受            入 3,466           3,690           3,778           3,477

販           売 3,261           3,321           3,467           3,318

月 末 在 庫 15,771         16,140         16,451         16,610

平成２７年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

広 島 ・ 九 州

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

新 潟 ・ 静 岡

埼 玉 ・ 神 奈 川

－６－

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

高速度工具鋼
在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

 1,800

 2,000

 2,200

 2,400

 2,600

 2,800

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4 5 6 7

総合計

在庫

出庫(t)

－8－